
Informativo 37  |  Maio/Junho 2024 acredi.coop.br

JUNHO VERDE
Em junho de 2021, foi aprovado, no dia 7, pelo 
Senado Federal, a Lei 1.070/2021, prevendo a 
Campanha Junho Verde, e que seja incluído nas 
ações da Política Nacional de Educação 
Ambiental (Lei nº. 9.795/1999).

O Brasil acompanhou o  Dia Mundial do Meio 
Ambiente, que é comemorado em 5 de junho de 
cada ano, para promover atividades de proteção do 
meio ambiente e ações que podem ser abraçadas: 
modelo econômico que comprovem a presença 
da sustentabilidade; o uso dos cinco “Rs”: 
repasse – recuse – reduza – reutilize – recicle 
e destino adequado ao seu lixo, utilizando 
a coleta seletiva.

Aqui, entra em foco a 
ENERGIA SOLAR SUSTENTÁVEL. 
Pensando nisso, a nossa Cooperativa 
dispõe de linha de crédito que possibilita 
a acessibilidade desses recursos 
�inanceiros em condições especiais.

Página 2.



2

Realize seus sonhos com 
os Consórcios Acredicoop

Energia sustentável – é bom para todos 

Valorização 
do imóvel

Economia de até 
95%� na 
conta de luz

Valorização 
do imóvel

Economia de até 
95%� na 
conta de luz

Para celebrarmos o Mês do Meio 
Ambiente e incentivar a geração 
de energia limpa, durante o mês 
de junho, a Acredicoop terá 
taxas reduzidas para linhas de 
crédito de �inanciamento de 
energia solar. 

Diferentemente da energia 
elétrica, gerada em usinas, com 
a queima de combustíveis e 
emissão de gases poluentes, a 
energia solar é obtida com a luz 
do sol, fonte limpa e inesgotável, 
com bene�ícios para o seu bolso 
e o meio ambiente:  

Os consórcios são uma maneira 
inteligente de realizar objetivos 
�inanceiros de médio e longo prazos 
sem complicações, em que várias 
pessoas se unem para adquirir bens ou 
serviços.

Funciona assim: elas contribuem com 
um valor mensal, formando um fundo 
�inanceiro comum. Esse fundo é usado 
para contemplar uma ou mais pessoas 
por mês, de�inidas em sorteio.

Conheça as linhas de crédito e leve esses 
bene�ícios para a sua casa ou negócio, com 
valores, prazos e taxas mais acessíveis.

Acesse o Ailos Aproxima e faça um 
orçamento do sistema de energia 
solar com um dos nossos lojistas!

Escaneie o QR Code.
Saiba mais no App Ailos, na 
Conta Online ou no seu 
Posto de Atendimento.

Emissão 
zero de 
gases de 
efeito estufa

Oferecemos opções de 
consórcio com os diferenciais 
do cooperativismo de crédito: 
juro zero, �lexibilidade e prazo 
até 180 meses. 

Escolha aquele que vai realizar seu sonho e faça uma simulação.
Acesse https://www.acredi.coop.br/para-voce/consorcios ou escaneie o QR Code.

Carros

Motos

Caminhões ou outros 
veículos pesados

Imóveis

Serviços - festas de casamento ou
formatura, viagens, tratamentos diversos)�

Móveis planejados

Contêineres

Sustentabilidade - energia solar, 
tratamento de água, entre outros�

Náutico - barcos, jet-skis ou lanchas�.

Con�ira as modalidades:



3

Período Assemblear encerrado com chave de ouro 
O PERÍODO ASSEMBLEAR 
2024 FOI UM SUCESSO!

9.000 participações
Assembleares

13 pré-assembleias presenciais

2 pré-assembleias digitais

1 AGO Digital

+

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, MODALIDADE
ONLINE, REALIZADA EM 16 DE ABRIL

A assembleia é um momento fundamental para o cooperativismo. 
Com ela, garantimos que nossos cooperados participem ativamente, por meio do voto, das 

decisões sobre o futuro da nossa Cooperativa. É a prática dos princípios da Gestão 
Democrática e da Autonomia e Independência.

ARAQUARI BARRA VELHA JOINVILLE

ERVINO - SÃO FRANCISCO DO SULITAPOÁ GARUVA

Encerramos nossa maratona de 
pré-assembleias e assembleia
no dia 16 de abril, com a 
Assembleia Geral Ordinária – 
AGO, na modalidade online.



4

Neste Dia das Mães, honramos as mulheres que se dedicam a nutrir, cuidar e educar, inspirando as 
crianças de hoje a se tornarem adultos capazes de semear generosidade, empatia e união, 
fundamentais para o mundo que desejamos: com respeito, paz e cooperação.

Nunca é demais saber as origens das datas comemorativas. O primeiro Dia das Mães foi promovido pela 
Associação Cristã dos Moços de Porto Alegre/RS, no dia 12 de maio de 1918. Foi somente em 1932 que o 

presidente Getúlio Vargas o�icializou todo segundo domingo do mês de maio como o Dia das Mães no Brasil. 
Em vários outros países, a data é comemorada em outros meses, que vão de maio a dezembro de cada ano.

No abraço, carinho ou palavra, o amor de mãe 
transcende. Que possamos aprender com ele a 

sermos melhores uns com os outros, hoje e sempre.
PARABÉNS A TODAS AS MÃES!

Dia das Mães Acredicoop

DIA DAS MÃES E SUA ORIGEM NO BRASIL

Dia do Trabalhador 
Dia do Trabalhador é dia de homenagearmos e reconhecermos cada colaborador que está diariamente 
fortalecendo nossa Cooperativa, o cooperativismo de crédito e nosso propósito de Transformar Vidas.

Ter cada colaborador Acredicoop ao nosso lado é mais que motivo de 
orgulho, é a certeza de que podemos, juntos, construir um futuro com 
inclusão e prosperidade �inanceira para todos, a partir da cooperação.

"Trabalhar diariamente sabendo que estou contribuindo 
com um grande propósito gera sentimentos de alegria e 
satisfação. Dá orgulho de fazer parte desse movimento de 
cooperação, onde o crescimento é mútuo, dos cooperados, 
colaboradores e comunidade. Isso gera signi�icado, porque 
sei que fazemos a diferença.�
Deise Cristine de Oliveira,
Coordenadora Produtos e Negócios

"Em um mundo agitado, com uma agenda comprometedora, 
está cada vez mais raro o desejo de constituir uma família, de 
ter �ilhos, até porque maternidade é doação extrema, entrega 
de alma. E os desa�ios sempre vão existir, só vão mudando com 
a jornada, uma jornada incrível e maravilhosa. Ser mãe é 
intenso, é escolha, é doação. É amor.�

Rosana Elias, Gerente de Produtos e Negócios 
na Acredicoop, mãe da recém-nascida Sophia

"Ser mãe é o maior desa�io e a maior alegria da minha vida! 
Desejo que meus �ilhos façam a diferença por onde forem, 
que busquem os ensinamentos de Jesus, exemplo de 
doação, amor e serviço ao próximo. Vemos tantas 
realidades onde o egoísmo impera, que buscar um olhar 
mais humanizado fará o mundo um pouco melhor.�

Larissa Machado, mãe do Pedro, de seis anos,
e do Eduardo, de um mês, e cooperada Acredicoop 



5

Novidades em Araquari

1ª Etapa Joinville
28 de julho
Level Garden - Av. Santos Dumont, 2400 - Distrito 
Industrial, Joinville

2ª Etapa Araquari
27 de outubro
Parque Municipal Refúgio dos Pássaros - R. Cel. Almeida, 
60, Centro, Araquari

Mais informações e inscrições 
no QR code ao lado. 

As inscrições para a primeira etapa de 2024 do 
circuito de corridas Acredicoop já estão abertas.

Vamos promover a saúde e a solidariedade e 
praticar juntos o Interesse pela Comunidade, o 
sétimo princípio do cooperativismo, 
proporcionando desenvolvimento e bem-estar 
social para a comunidade.

MARQUE NA AGENDA:

A Unidade de Atendimento de Araquari, 
no Bairro Porto Grande, está de casa nova 
e será em um ambiente mais espaçoso, 
aconchegante e com estacionamento. 
Todos estão convidados para conhecer o 
novo espaço e degustar um café conosco.

 Imagem meramente ilustrativa.

A reinauguração está prevista para junho, 
com a participação de cooperados, 
colaboradores e comunidade.

Rodovia BR-280, n°� 3.100
Porto Grande, Araquari/SC.

Esperamos sua visita! 

Atendimento: 
9h às 16h



Informativo Acredicoop - uma publicação da Cooperativa de Crédito do Norte Catarinense - Acredicoop. Rua Alexandre Döhler, 277, Joinville�SC. Tel.: 
(47) 3489-8126. Quantidade de Exemplares: 3.000 exemplares. Distribuição gratuita. Conselheiros: Ivan Roberto de Borba - Presidente, Conrado 
Odebrecht Filho - Vice-Presidente, Clerton Luiz Rudolfo - Secretário, Emilio Chaia e Ignez Michels de Souza - Conselheiros. Diretoria Executiva: Dirley 
Francisco Cisz - Diretor Executivo e Zenilde L. Osório - Diretora de Operações. Conselho Editorial: Conrado Odebrecht Filho, Ivan Roberto de Borba, 
Dirley Francisco Cisz e Guilherme do Nascimento. Produção e Edição: Compreendo Comunicação, Jaraguá do Sul/SC. 

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS

PASSIVO (MIL R$)
CIRCULANTE E EXIGÍVEL A LONGO PRAZO  
Depósitos 
Recursos de aceite e emissão de títulos 
Relações interfinanceiras
Obrigações por empréstimos e repasses   
Provisões       
Outros passivos 

783.285
468.909

19.770
90.958

184.180
5.684

13.784

PATRIMÔNIO LÍQUIDO    
Capital social 
Reservas de sobras        
Sobras ou perdas acumuladas
Sobras ou perdas do ano 

106.396
99.626

4.070
-

2.700

INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA  
Operações de crédito 
Resultado de operações com centralização financeira 
Resultado das aplicações compulsórias 

61.434
55.187
6.220

27

DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA  
Operações de captação no mercado 
Operações de empréstimos e repasses 
Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito 

(39.929)
(12.686)
(9.945)

(17.298)

OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/
DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS 
Ingressos e receitas de prestação de serviços 
Outros ingressos e receitas operacionais 
Dispêndios e despesas de pessoal 
Dispêndios e despesas de provisões passivas 
Outros dispêndios e despesas administrativas 
Outros dispêndios e despesas operacionais 

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
Provisão para imposto de renda
Provisão para contribuição social

(18.805)
11.460

150
(10.300)

(1.011)
(13.146)
(5.958)

 (0)
(0)
(0)

Diretor Executivo/Administrativo: Dirley Francisco Cisz
Contador(a): Veronica Cristina Bueno Roncato - CRC - SP 293772/0-3

TOTAL DO PASSIVO 889.681

RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA 21.505

RESULTADO DO EXERCÍCIO 2.700

Balancete mensal - 30/04/2024

ATIVO (MIL R$)
CIRCULANTE E REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 
Disponibilidades 
Títulos e valores mobiliários     
Relações Interfinanceiras    
Operações de crédito 
Outros ativos financeiros      
(-) Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito  
Outros ativos 

879.552
3.970

18.538
159.631
721.857

13.239
(45.964)

8.281

NÃO CIRCULANTE      
Imobilizado       
Intangível 
(-) Depreciação / Amortização acumulada    

10.129
20.271

4
(10.146)

TOTAL DO ATIVO 889.681

ENTENDA O BALANCETE
NÃO CIRCULANTE
É uma classificação contábil de contas que representam ativos
e passivos de longo prazo, ou seja, aqueles que não são esperados
para serem convertidos em dinheiro ou liquidados dentro de um
período de 12 meses a partir da data do balancete.

Crédito Pessoal
Crédito Digital
Aquisição de Imóveis
Aquisição de Veículos
Cheque Especial

Antecipação de IRPF
Descontos de Cheques

2,03% a 2,43%
2,12% a 2,72%

Até 300 dias

1,50% a 4,21%
3,30% a 5,80%
1,55% a 2,30%
1,50% a 2,85%
5,99% a 7,99% 

Até 72 meses
Até 48 meses
Até 120 meses
Até 72 meses

0,43% a 1,95% + CDI
-

0,53% a 1,15% + CDI
0,50% a 1,48% + CDI

-

Até 180 meses
-

Até 240 meses
Até 120 meses

-

TAXAS DE JUROS DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
CRÉDITO PARA VOCÊ TAXAS PRÉ PRAZO TAXAS PÓS PRAZO

Crédito Empreendedor
Crédito Digital
Aquisição de Imóveis
Aquisição de Veículos
Cheque Especial
Microcrédito 
(crédito para microempresas 
e microempreendedores)

1,50% a 4,21%
2,80% a 5,58%
1,55% a 2,30%
1,50% a 2,85%

5,99% a 10,99% + TR
1,57% a 3,83%

Até 72 meses
Até 48 meses
Até 120 meses
Até 72 meses

-
Até 60 meses

0,50% a 1,68% + CDI
-

0,53% a 1,15% + CDI
0,50% a 1,43% + CDI

-

Até 120 meses
-

Até 240 meses
Até 120 meses

-

CRÉDITO PARA A SUA EMPRESA TAXAS PRÉ PRAZO TAXAS PÓS PRAZO

ANTECIPAÇÃO DE CRÉDITOS TAXAS PRÉ PRAZO

Desconto de Cheques
Desconto de Títulos

*Taxas sujeitas à variação.

2,12% a 2,42%
1,89% a 2,42%

ANTECIPAÇÃO DE CRÉDITOS TAXAS PRÉ

POUPANÇA
Taxa Selic abaixo ou igual a 8,5% a.a.
Taxa Selic superior a 8,5% a.a.

70% da Selic + TR (Taxa Referencial)
0,50% ao mês + TR (Taxa Referencial)

Obs: modalidade de investimento isenta de Imposto de Renda para Pessoa Física.

APLICAÇÃO PRÉ-FIXADA
VALOR 181 361
De R$ 100,00 até R$ 9.999.99
De R$ 10.000,00 até R$ 49.999,99
De R$ 50.000,00 até R$ 99.999,99
Acima de R$ 100.000,00

92% CDI (9,53% a.a.)
94% CDI (9,75%  a.a.)
95% CDI (9,86%  a.a.)
96% CDI (9,96% a.a.)

94% CDI (9,75% a.a.)
95% CDI (9,86% a.a.)
96% CDI (9,96% a.a.)
97% CDI (10,07% a.a.)

Obs: rentabilidade pré-fixada com base no indicador de referência CDI* do dia da aplicação.
Taxa ao ano pode variar de acordo com os dias úteis do período da aplicação.

APLICAÇÃO PROGRAMADA
A partir de R$ 10,00 85%

Obs: rentabilidade pós-fixada. Indicador de referência: CDI*.

*CDI - Certificado de Depósito Interbancário: Fonte: 
B3 - Brasil, Bolsa, Balcão (www.b3.com.br)
Condições sujeitas à alteração sem aviso prévio.

As aplicações da Acredicoop 
são garantidas pelo
Fundo Garantidor do 
Cooperativismo de Crédito.

TABELA REGRESSIVA DE IMPOSTO DE RENDA:
Até 180 dias
De 181 até 360 dias
De 361 até 720 dias
Acima de 721 dias

22,50%
20,00%
17,50%
15,00%

Obs: dedução de IR apenas sobre o rendimento.

APLICAÇÃO IPCA+
VALOR
De R$ 100,00 até R$ 999,99
De R$ 1.000,00 até 29.999,99
De R$ 30.000,00 até 49.999,99
Acima de R$ 50.000,00

366
4,20%
4,40%
4,60%
4,80%

731
4,80%
5,00%
5,20%
5,40%

1096
5,30%
5,50%
5,70%
5,90%

1461
5,80%
6,00%
6,20%
6,40%

Obs: rentabilidade pré-fixada e pós-fixada.
Indicador de referência: IPCA mensal divulgado pelo IBGE (pós-fixada) e taxa pré-fixada no dia da aplicação. 

Rendimento das aplicações | Maio de 2024 (em % do CDI)
Confira a rentabilidade dos seus investimentos na Cooperativa: sujeito à dedução de Imposto de Renda

APLICAÇÃO PÓS-FIXADA
POUP FÁCIL FUTURO

FÁCIL FUTURO

Valor
De R$ 5,00 até R$ 29.999,99
De R$ 30.000,00 até R$ 49.999,99

INVEST
Valor
De R$ 50.000,00 até R$ 99.999,99
De R$ 100.000,00 até R$ 199.999,99
De R$ 200.000,00 até R$ 499.999,99
De R$ 500.000,00 até R$ 999.999,99
De R$ 1.000.000,00 até R$ 1.999.999,99
Acima de R$ 2.000.000,00

92%
93%
94%
96%
97%
97%

93%
94%
95%
97%
98%
98%

97%
99%
101%
103%
105%
109%

100%
102%
104%
106%
108%
111%

103%
105%
107%
109%
111%
113%

107%
109%
111%
113%
115%
117%

110%
112%
114%
116%
118%
120%

30 60 90 181 361 721 1080

30
85%
87%

60
90%
92%

90
94%
95%

181
97%
98%

361
100%
101%

721
104%
105%

1080
107%
108%

Obs: rentabilidade pós-fixada. Indicador de referência: CDI*

TAXA FIXA AO ANO

LCI
VALOR
De R$ 5.000,00 até R$ 29.999,99
De R$ 30.000,00 até R$ 49.999,99
De R$ 50.000,00 até R$ 99.999,99
Acima de R$ 100.000,00

361
90%
92%
94%
96%

721
92%
94%
96%
98%

1080
94%
96%
98%
100%

Obs: a carência é a trava para resgates. Rentabilidade pós-fixada. Indicador de referência: CDI*.
Consultar disponibilidade do produto na cooperativa.

TAXA FIXA AO ANO


	01
	02
	03
	04
	05
	06

