



Informativo 37 | Maio/Junho 2024

acredi.coop.br

JUNHO VERDE

Meio ambiente - Transformando vidas

Em junho de 2021, foi aprovado, no dia 7, pelo Senado Federal, a Lei 1.070/2021, prevendo a Campanha Junho Verde, e que seja incluído nas ações da Política Nacional de Educação Ambiental (Lei nº. 9.795/1999).

O Brasil acompanhou o **Dia Mundial do Meio Ambiente**, que é comemorado em **5 de junho** de cada ano, para promover atividades de proteção do meio ambiente e ações que podem ser abraçadas: modelo econômico que comprovem a presença da sustentabilidade; o uso dos **cinco "Rs"**:

repasse - recuse - reduza - reutilize - recicle e destino adequado ao seu lixo, utilizando a coleta seletiva.



Aqui, entra em foco a

ENERGIA SOLAR SUSTENTÁVEL.

Pensando nisso, a nossa Cooperativa dispõe de linha de crédito que possibilita a acessibilidade desses recursos financeiros em condições especiais.

Página 2.



Energia sustentável – é bom para todos

Para celebrarmos o Mês do Meio Ambiente e incentivar a geração de energia limpa, durante o mês de junho, a Acredicoop terá taxas reduzidas para linhas de crédito de financiamento de energia solar.

Diferentemente da energia elétrica, gerada em usinas, com a queima de combustíveis e emissão de gases poluentes, a energia solar é obtida com a luz do sol, fonte limpa e inesgotável, com benefícios para o seu bolso e o meio ambiente:

Valorização do imóvel Economia de até 95% na conta de luz



- Autossuficiência em energia elétrica
- Baixa manutenção
- Vida útil de 25 a 30 anos

Conheça as linhas de crédito e leve esses benefícios para a sua casa ou negócio, com valores, prazos e taxas mais acessíveis.



Acesse o Ailos Aproxima e faça um orçamento do sistema de energia **Aproxima** solar com um dos nossos lojistas!



Escaneie o OR Code. Saiba mais no App Ailos, na Conta Online ou no seu Posto de Atendimento.

Realize seus sonhos com os Consórcios Acredicoop

Os consórcios são uma maneira inteligente de realizar objetivos financeiros de **médio e longo prazos** sem complicações, em que várias pessoas se unem para adquirir bens ou servicos.

Funciona assim: elas contribuem com um valor mensal, formando um fundo financeiro comum. Esse fundo é usado para contemplar uma ou mais pessoas por mês, definidas em sorteio.

> Oferecemos opções de consórcio com os diferenciais do cooperativismo de crédito: juro zero, flexibilidade e prazo até 180 meses.

Confira as modalidades:

Carros

Caminhões ou outros

Servicos - festas de casamento ou formatura, viagens, tratamentos diversos)

Móveis planejados

tratamento de água, entre outros



Escolha aquele que vai realizar seu sonho e faça uma simulação.

Período Assemblear encerrado com chave de ouro

O PERÍODO ASSEMBLEAR 2024 FOI UM SUCESSO!

Encerramos nossa maratona de pré-assembleias e assembleia no dia 16 de abril, com a Assembleia Geral Ordinária – AGO, na modalidade online.



+ 9.000 participações

Assembleares

13 pré-assembleias presenciais

2 pré-assembleias digitais

1 AGO Digital



ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, MODALIDADE ONLINE, REALIZADA EM 16 DE ABRIL

















A assembleia é um momento fundamental para o cooperativismo.

Com ela, garantimos que nossos cooperados participem ativamente, por meio do voto, das decisões sobre o futuro da nossa Cooperativa. É a prática dos princípios da **Gestão Democrática** e da **Autonomia e Independência**.

Dia do Trabalhador

Dia do Trabalhador é dia de homenagearmos e reconhecermos cada colaborador que está diariamente fortalecendo nossa Cooperativa, o cooperativismo de crédito e nosso propósito de Transformar Vidas.



"Trabalhar diariamente sabendo que estou contribuindo com um grande propósito gera sentimentos de alegria e satisfação. Dá orgulho de fazer parte desse movimento de cooperação, onde o crescimento é mútuo, dos cooperados, colaboradores e comunidade. Isso gera significado, porque sei que fazemos a diferença.

Deise Cristine de Oliveira, Coordenadora Produtos e Negócios

Ter cada colaborador Acredicoop ao nosso lado é mais que motivo de orgulho, é a certeza de que podemos, juntos, construir um futuro com inclusão e prosperidade financeira para todos, a partir da cooperação.

Dia das Mães Acredicoop

Neste Dia das Mães, honramos as mulheres que se dedicam a nutrir, cuidar e educar, inspirando as crianças de hoje a se tornarem adultos capazes de semear generosidade, empatia e união, fundamentais para o mundo que desejamos: com respeito, paz e cooperação.



"Em um mundo agitado, com uma agenda comprometedora, está cada vez mais raro o desejo de constituir uma família, de ter filhos, até porque maternidade é doação extrema, entrega de alma. E os desafios sempre vão existir, só vão mudando com a jornada, uma jornada incrível e maravilhosa. Ser mãe é intenso, é escolha, é doação. É amor.

Rosana Elias, Gerente de Produtos e Negócios na Acredicoop, mãe da recém-nascida Sophia



"Ser mãe é o maior desafio e a maior alegria da minha vida! Desejo que meus filhos façam a diferença por onde forem, que busquem os ensinamentos de Jesus, exemplo de doação, amor e serviço ao próximo. Vemos tantas realidades onde o egoísmo impera, que buscar um olhar mais humanizado fará o mundo um pouco melhor.

Larissa Machado, mãe do Pedro, de seis anos, e do Eduardo, de um mês, e cooperada Acredicoop

No abraço, carinho ou palavra, o amor de mãe transcende. Que possamos aprender com ele a sermos melhores uns com os outros, hoje e sempre.

PARABÉNS A TODAS AS MÃES!

DIA DAS MÃES E SUA ORIGEM NO BRASIL

Nunca é demais saber as origens das datas comemorativas. O primeiro Dia das Mães foi promovido pela Associação Cristã dos Moços de Porto Alegre/RS, no dia 12 de maio de 1918. Foi somente em 1932 que o presidente Getúlio Vargas oficializou todo segundo domingo do mês de maio como o Dia das Mães no Brasi Em vários outros países, a data é comemorada em outros meses, que vão de maio a dezembro de cada ano





As inscrições para a primeira etapa de 2024 do circuito de corridas Acredicoop já estão abertas.

Vamos promover a saúde e a solidariedade e praticar juntos o Interesse pela Comunidade, o sétimo princípio do cooperativismo, proporcionando desenvolvimento e bem-estar social para a comunidade.

MARQUE NA AGENDA:

1a Etapa Joinville

28 de julho Level Garden - Av. Santos Dumont, 2400 - Distrito Industrial, Joinville

2ª Etapa Araquari

27 de outubro Parque Municipal Refúgio dos Pássaros - R. Cel. Almeida, 60, Centro, Araquari

Mais informações e inscrições no QR code ao lado.

Novidades em Araquari

A Unidade de Atendimento de Araquari, no Bairro Porto Grande, está de casa nova e será em um ambiente mais espaçoso, aconchegante e com estacionamento. Todos estão convidados para conhecer o novo espaço e degustar um café conosco.

A reinauguração está prevista para junho, com a participação de cooperados, colaboradores e comunidade.

Rodovia BR-280, n° 3.100 Porto Grande, Araquari/SC.



Atendimento: 9h às 16h

Esperamos sua visita!



Imagem meramente ilustrativa.

Rendimento das aplicações | Maio de 2024 (em % do CDI)

Confira a rentabilidade dos seus investimentos na Cooperativa: sujeito à dedução de Imposto de Renda

APLICAÇÃO POS-FIXADA							
POUP	FÁCIL FUTURO						
Valor	30	60	90	181	361	721	1080
De R\$ 5,00 até R\$ 29.999,99	85%	90%	94%	97%	100%	104%	107%
De R\$ 30.000,00 até R\$ 49.999,99	87%	92%	95%	98%	101%	105%	108%

INVEST	FÁCIL		FUTURO				
Valor	30	60	90	181	361	721	1080
De R\$ 50.000,00 até R\$ 99.999,99	92%	93%	97%	100%	103%	107%	110%
De R\$ 100.000,00 até R\$ 199.999,99	93%	94%	99%	102%	105%	109%	112%
De R\$ 200.000,00 até R\$ 499.999,99	94%	95%	101%	104%	107%	111%	114%
De R\$ 500.000,00 até R\$ 999.999,99	96%	97%	103%	106%	109%	113%	116%
De R\$ 1.000.000,00 até R\$ 1.999.999,9	9 97%	98%	105%	108%	111%	115%	118%
Acima de R\$ 2.000.000,00	97%	98%	109%	111%	113%	117%	120%

Obs: rentabilidade pós-fixada Indicador de referência: CDI*

APLICAÇAO PRE-FIXADA		
VALOR	181	361
De R\$ 100,00 até R\$ 9.999.99	92% CDI (9,53% a.a.)	94% CDI (9,75% a.a.)
De R\$ 10.000,00 até R\$ 49.999,99	94% CDI (9,75% a.a.)	95% CDI (9,86% a.a.)
De R\$ 50.000,00 até R\$ 99.999,99	95% CDI (9,86% a.a.)	96% CDI (9,96% a.a.)
Acima de R\$ 100.000,00	96% CDI (9,96% a.a.)	97% CDI (10,07% a.a.)

Obs: rentabilidade pré-fixada com base no indicador de referência CDI* do dia da aplicação. Taxa ao ano pode variar de acordo com os dias úteis do período da aplicação.

APLICAÇÃO IPCA+	TAXA FIXA AO ANO			
VALOR	366	731	1096	1461
De R\$ 100,00 até R\$ 999,99	4,20%	4,80%	5,30%	5,80%
De R\$ 1.000,00 até 29.999,99	4,40%	5,00%	5,50%	6,00%
De R\$ 30.000,00 até 49.999,99	4,60%	5,20%	5,70%	6,20%
Acima de R\$ 50.000,00	4,80%	5,40%	5,90%	6,40%

Obs: rentabilidade pré-fixada e pós-fixada.

Indicador de referência: IPCA mensal divulgado pelo IBGE (pós-fixada) e taxa pré-fixada no dia da aplicação.

APLICAÇÃO PROGRAMADA

A partir de R\$ 10,00

Obs: rentabilidade pós-fixada. Indicador de referência: CDI*.

LCI TAXA FIXA AO ANO				
VALOR		361	721	1080
De R\$ 5.000,00 até R\$ 29.999,99		90%	92%	94%
De R\$ 30.000,00 até R\$ 49.999,99		92%	94%	96%
De R\$ 50.000,00 até R\$ 99.999,99		94%	96%	98%
Acima de R\$ 100.000.00		96%	98%	100%

Obs: a carência é a trava para resgates. Rentabilidade pós-fixada. Indicador de referência: CDI*. Consultar disponibilidade do produto na cooperativa.

POUPANÇA	
Taxa Selic abaixo ou igual a 8,5% a.a.	70% da Selic + TR (Taxa Referencial)
Taxa Selic superior a 8,5% a.a.	0,50% ao mês + TR (Taxa Referencial)

Obs: modalidade de investimento isenta de Imposto de Renda para Pessoa Física

TABELA REGRESSIVA DE IMPOSTO DE RENDA:					
Até 180 dias	22,50%				
De 181 até 360 dias	20,00%				
De 361 até 720 dias	17,50%				
Acima de 771 dias	15.00%				

As aplicações da Acredicoop são garantidas pelo Fundo Garantidor do Cooperativismo de Crédito.

*CDI - Certificado de Depósito Interbancário: Fonte: B3 - Brasil, Bolsa, Balcão (www.b3.com.br) Condições sujeitas à alteração sem aviso prévio.

Obs: dedução de IR apenas sobre o rendimento.

TAXAS DE JUROS DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

CRÉDITO PARA VOCÊ	TAXAS PRÉ	PRAZO	TAXAS PÓS	PRAZO
Crédito Pessoal	1,50% a 4,21%	Até 72 meses	0,43% a 1,95% + CDI	Até 180 meses
Crédito Digital	3,30% a 5,80%	Até 48 meses	-	-
Aquisição de Imóveis	1,55% a 2,30%	Até 120 meses	0,53% a 1,15% + CDI	Até 240 meses
Aquisição de Veículos	1,50% a 2,85%	Até 72 meses	0,50% a 1,48% + CDI	Até 120 meses
Chaqua Espacial	5 000% > 7 000%			

ANTECIPAÇÃO DE CRÉDITOS	TAXAS PRÉ	PRAZO		
Antecipação de IRPF	2,03% a 2,43%	Até 300 dias		
Descontos de Cheques	2,12% a 2,72%			
CRÉDITO PARA A SUA EMPRESA	A TAXAS PRÉ	PRAZO	TAXAS PÓS	PRAZO
Crédito Empreendedor	1,50% a 4,21%	Até 72 meses	0,50% a 1,68% + CDI	Até 120 meses
Crédito Digital	2,80% a 5,58%	Até 48 meses	-	-
Aguisição de Imóveis	1,55% a 2,30%	Até 120 meses	0.53% a 1.15% + CDI	Até 240 meses

Cheque Especial 5,99% a 10,99% + TR Microcrédito 1,57% a 3,83% (crédito para microempresas

1,50% a 2,85%

Aquisição de Veículos

e microempreendedores)

ANTECIPAÇÃO DE CRÉDITOS	TAXAS PRÉ
Desconto de Cheques	2,12% a 2,42%
Desconto de Títulos	1,89% a 2,42%

^{*}Taxas suieitas à variação.

Balancete mensal - 30/04/2024

ATIVO (MIL R\$)	
CIRCULANTE E REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	879.552
Disponibilidades	3.970
Títulos e valores mobiliários	18.538
Relações Interfinanceiras	159.631
Operações de crédito	721.857
Outros ativos financeiros	13.239
(-) Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito	(45.964)
Outros ativos	8.281
NÃO CIRCULANTE	10.129
Imobilizado	20.271
Intangível	4
(_) Depreciação / Amortização acumulada	(10.1/16)

TOTAL DO ATIVO 889.681

PASSIVO (MIL R\$)	
CIRCULANTE E EXIGÍVEL A LONGO PRAZO	783.285
Depósitos	468.909
Recursos de aceite e emissão de títulos	19.770
Relações interfinanceiras	90.958
Obrigações por empréstimos e repasses	184.180
Provisões	5.684
Outros passivos	13.784
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	106.396
Capital social	99.626
Reservas de sobras	4.070
Sobras ou perdas acumuladas	-
Sobras ou perdas do ano	2.700
TOTAL DO PASSIVO	889.681

CAO DE SOBRAS OU PERDAS	

INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	61.434
Operações de crédito	55.187
Resultado de operações com centralização financeira	6.220
Resultado das aplicações compulsórias	27

DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	(39.929)
Operações de captação no mercado	(12.686)
Operações de empréstimos e repasses	(9.945)
Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito	(17.298)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	21.505

OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/	
DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(18.805)
Ingressos e receitas de prestação de serviços	11.460
Outros ingressos e receitas operacionais	150
Dispêndios e despesas de pessoal	(10.300)
Dispêndios e despesas de provisões passivas	(1.011)
Outros dispêndios e despesas administrativas	(13.146)
Outros dispêndios e despesas operacionais	(5.958)

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(0)
Provisão para imposto de renda	(0)
Provisão para contribuição social	(0)

RESULTADO DO EXERCÍCIO

Diretor Executivo/Administrativo: Dirley Francisco Cisz

Contador(a): Veronica Cristina Bueno Roncato - CRC - SP 293772/0-3

ENTENDA O BALANCETE

NÃO CIRCULANTE

É uma classificação contábil de contas que representam ativos e passivos de longo prazo, ou seja, aqueles que não são esperados para serem convertidos em dinheiro ou liquidados dentro de um período de 12 meses a partir da data do balancete.

Informativo Acredicoop - uma publicação da Cooperativa de Crédito do Norte Catarinense - Acredicoop. Rua Alexandre Döhler, 277, Joinville SC. Tel.: (47) 3489-8126. **Quantidade de Exemplares:** 3.000 exemplares. Distribuição gratuita. **Conselheiros:** Ivan Roberto de Borba - Presidente, Conrado Odebrecht Filho - Vice-Presidente, Clerton Luiz Rudolfo - Secretário, Emilio Chaia e Ignez Michels de Souza - Conselheiros. **Diretoria Executiva:** Dirley Francisco Cisz - Diretor Executivo e Zenilde L. Osório - Diretora de Operações. **Conselho Editorial:** Conrado Odebrecht Filho, Ivan Roberto de Borba, Dirley Francisco Cisz e Guilherme do Nascimento. Produção e Edição: Compreendo Comunicação, Jaraquá do Sul/SC.

Até 72 meses 0,50% a 1,43% + CDI Até 120 meses

